
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ROŞIEŞTI   

C O N S I L I U L    L O C A L    
Cod poştal - 737465 –  Telefon/fax : 0235/436610 , E– mail: primrosiesti@yahoo.com 

   

 
 

H O T Ă R Â R E A    Nr. 10 / 2015 
  cu privire la aprobarea decontării cheltuielilor aferente navetei cadrelor  
 didactice care îşi  desfăşoară activitatea în unităţile de învăţământ din   
 comuna Roşieşti, pentru luna ianuarie 2015 
 
 Având în vedere: 
 - Expunerea de motive a primarului comunei Roşieşti, judeţul Vaslui; 
 - Raportul compartimentului contabilitate al Primăriei comunei Roşieşti; 
 - Art. 105 alin. 2 lit. f şi art. 276 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
 - Art. 1 şi art. 2 din Instrucţiunile nr. 2/2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice 
emise de Ministrul educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului; 
 În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d) şi alin. (6) lit a) pct. 1, art. 47 şi art. 49 din Legea nr. 215/2001 
a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Consiliul Local al comunei Roşieşti, judeţul Vaslui, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1. - Se aprobă decontarea cheltuielilor aferente navetei cadrelor didactice care îşi 
desfăşoară activitatea în unităţile de învăţământ din comuna Roşieşti pentru luna ianuarie  2015 în 
sumă de 2544 lei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotarâre. 
 Art. 2. - (1) Decontarea sumelor se face din cap. 65.0220 „Învăţământ”, cu încadrarea în limita 
creditelor bugetare aprobate pentru anul 2015. 
     (2) Decontarea cheltuielilor aferente navetei cadrelor didactice se face pe baza 
documentelor justificative, de către ordonatorul terţiar de credite unde îşi desfăşoară activitatea cadrul 
didactic. 
     (3) Ordonatorul terţiar de credite răspunde de modul de întocmire a calculului aferent 
sumelor propuse spre decontare. 
 Art. 3. – Primarul comunei Roşieşti prin compartimentul contabilitate al Primăriei comunei 
Roşieşti şi ordonatorul terţiar de credite al unităţii de învăţământ vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 
 
 R o ş i e ş t i, 12 februarie 2015. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
         Coşmagiu Ioan     
             CONTRASEMNEAZĂ 
            SECRETAR, 
           Teletin Victor 
 
 
 
 Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 12.02.2015 cu un număr de 13 voturi 
„pentru”, 0 „împotrivă”, 0 „abţineri”din numărul total de 13 consilieri prezenţi la şedinţă. Total 
consilieri în funcţie 13. 


